

Geração Centrais Eólicas RN Holding S.A.

CNPJ/MF nº 14.393.776/0001-23

Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Ativo	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Circulante					Circulante
Caixa e equivalentes de caixa	10.181	5.171	94.205	41.453	Contas a pagar
Contas a receber	–	–	19.406	22.175	Empréstimos e financiamentos
Estoques	–	–	635	692	Impostos e contribuições a recolher
Dividendos a receber	7.372	14.382	–	–	Dividendos a pagar
Impostos a recuperar	38	19	5.031	2.448	Arrendamento
Despesas antecipadas	–	–	497	442	Outras contas a pagar
Outros	–	–	131	328	
	17.591	19.572	119.905	67.538	
Não circulante					Não circulante
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	14.327	15.082	Contas a pagar
Contas a receber	–	–	–	628	Empréstimos e financiamentos
Investimentos	198.089	181.315	–	–	Arrendamento
Imobilizado	–	–	324.050	349.753	Provisão para contingência
Arrendamento	–	–	5.116	5.115	Provisão para desmobilização
Depósitos judiciais	–	–	349	327	
	198.089	181.315	343.842	370.905	
Total do ativo	215.680	200.887	463.747	438.443	
Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Receita operacional líquida	–	–	122.560	135.802	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social
Custo de geração de energia	–	–	(68.413)	(54.368)	Imposto de renda e contribuição social
Lucro bruto	–	–	54.147	81.434	Corrente
Receitas (despesas) operacionais					
Gerais e administrativas	(326)	(375)	(3.743)	(1.780)	
Resultado com equivalência patrimonial	26.263	50.359	–	–	Lucro líquido do exercício
Outras despesas operacionais	–	–	(6.260)	(8.293)	
	25.937	49.984	(10.003)	(10.073)	
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	25.937	49.984	44.144	71.361	
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	596	12	6.455	5.764	
Despesas financeiras	(34)	(38)	(17.879)	(20.912)	
	562	(26)	(11.424)	(15.148)	
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
			Capital social	Reservas de lucros	Lucros acumulados
				Reserva legal	
Em 31 de dezembro de 2022			98.232	19.647	41.619
Declaração de dividendos ocorridas no exercício			–	–	(20.343)
Lucro líquido do exercício			–	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios			–	–	49.958
Reserva de dividendos complementares			–	–	(12.488)
			–	–	(37.470)
Em 31 de dezembro de 2023			98.232	19.647	58.746
Lucro líquido do exercício			–	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios			–	–	26.459
Reserva de dividendos complementares			–	–	(6.614)
			–	–	(19.845)
Em 31 de dezembro de 2024			98.232	19.647	78.590
Carlos Gustavo Nogari Andrioli	Hamilton Ferreira da Silva			Bruno Alvarez Fabozi	
Diretor CPF: 861.403.379-68	Controller CRC 1SP 217.225/O-5			Contador – CRC 1SP 291.800/O-0	
As Demonstrações Financeiras completas contendo as Notas Explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se disponíveis no site (https://elera.com/index.php/transparencia/) e na sede da Companhia.					

Demonstrações dos Fluxos de Caixa				
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023				
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	26.499	49.958	31.720	56.213
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa				
Depreciação do ativo imobilizado	–	–	31.354	30.349
Baixa de ativo imobilizado	–	–	1.829	8.218
Depreciação de arrendamento	–	–	299	325
Juros sobre arrendamento	–	–	293	569
Encargos financeiros, líquidos	–	–	15.255	18.089
Resultado de equivalência patrimonial	(26.263)	(50.359)	–	–
Amortização gastos com investimentos sociais	–	–	210	210
Atualização de provisão para desmobilização	–	–	568	519
Provisão de contingências	–	–	4.340	–
(Aumento) redução nos ativos operacionais				
Contas a receber	–	–	3.397	(9.604)
Estoques	–	–	57	(137)
Impostos a recuperar	(19)	43	(2.583)	(84)
Depósitos judiciais	–	–	(22)	(44)
Despesas antecipadas	–	–	(55)	122
Outros	–	–	216	(15)
Aumento (redução) nos passivos operacionais				
Contas a pagar	(61)	50	33.017	(755)
Impostos e contribuições a recolher	31	–	1.199	(542)
Outras contas a pagar	–	–	288	184
(+) Dividendos recebidos	16.499	53.698	–	–
(-) Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	–	–	(11.323)	(16.096)
(-) Pagamento do imposto de renda e da contribuição social	(26)	–	(5.724)	(5.367)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	16.660	53.390	105.335	82.154
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	755	36.942
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	–	–	(7.480)	(6.810)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	–	–	(6.725)	30.132
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Pagamento de arrendamento	–	–	(670)	(822)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	–	–	(33.538)	(30.722)
Dividendos pagos	(11.650)	(48.220)	(11.650)	(48.220)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(11.650)	(48.220)	(45.858)	(79.764)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	5.010	5.170	52.752	32.522
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	5.171	1	41.453	8.931
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	10.181	5.171	94.205	41.453
Variação do saldo de caixa e equivalentes de caixa	5.010	5.170	52.752	32.522

